O exercício das prerrogativas de que tratam os parágrafos acima será objeto da Carta Anual, 
subscrita pelos membros do Conselho de Administração, prevista no art. 13, inciso I, do Decreto nº 
8.945, de 27 de dezembro de 2016”. 

1.6. Capital Social 

Art. 6°. O Capital Social do Banco da Amazônia é de R$3.654.918.098,57 (três bilhões, seiscentos 
e cinquenta e quatro milhões, novecentos e dezoito mil, noventa e oito reais e cinquenta e sete 
centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 56.058.315 (cinquenta e seis milhões, 
cinquenta e oito mil, trezentos e quinze) ações ordinárias nominativas escriturais e sem valor 
nominal.  

§1º. Cada ação ordinária confere ao seu titular o direito a 1 (um) voto nas Assembleias Gerais de 
acionistas. 

§2º A União é a acionista controladora e, nessa condição, deterá sempre a maioria absoluta das

[...]

designado e destituído, a qualquer tempo, pelo Conselho de Administração, que poderá ouvir 
recomendações do Presidente do Banco e contará com assessoramento do Comitê de Pessoas, 
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração. 

§5º. Encerrada a prorrogação disposta no §4º, o Conselho de Administração poderá manter o titular 
no cargo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, caso seja imprescindível para a conclusão 
de trabalhos considerados relevantes e mediante decisão fundamentada e que contenha análise de 
plano de ação para transferência das referidas atividades. 

§6º. O titular que for destituído do cargo, inclusive a pedido, só poderá voltar a ocupar a mesma